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�� شــأن اللائحة التنفيذية للمرســوم بقانون اتحادي  2017) لســنة 37بتعديل �عض أح�ام قرار مجلس الوزراء رقم ( 2023قرار مجلس الوزراء لســنة 

 �� شأن الضر�بة الانتقائية 2017) لسنة 7رقم (
 

 

 2023لسنة  )108رقم (قرار مجلس الوزراء 

�� شأن اللائحة التنفيذية  2017) لسنة 37تعديل �عض أح�ام قرار مجلس الوزراء رقم (ب

  �� شأن الضر�بة الانتقائية 2017) لسنة 7للمرسوم بقانون اتحادي رقم (

 مجلس الوزراء: 

 �عد الاطلاع ع�� الدستور، −

 �شأن الضر�بة الانتقائية، و�عديلاتھ، 2017) لسنة 7وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( −

 �شأن الإجراءات الضر�بية، 2022) لسنة 28وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( −

التنفيذية للمرسوم بقانون اتحادي رقم �� شأن اللائحة  2017) لسنة 37وع�� قرار مجلس الوزراء رقم ( −

 �� شأن الضر�بة الانتقائية، 2017) لسنة 7(

�شأن اللائحة التنفيذية للمرسوم بقانون اتحادي رقم  2023) لسنة 74قرار مجلس الوزراء رقم (وع��  −

 ،�شأن الإجراءات الضر�بية 2022) لسنة 28(

 وزراء، ، وموافقة مجلس الوز�ر الماليةو�ناءً ع�� ما عرضھ  −

 ر:ــــــــرّ ــــــــــــــق

 المادة الأو��

من قرار  ،)23)، و(22( )،16)، (15)، (14)، (12)، (11)، (7)، (6)، (5)، (4)، (2)، (1بنصوص المواد (ُ�ستبدل 

شار إليھ 2017) لسنة 37مجلس الوزراء رقم (
ُ
 ، النصوص الآتية:الم

 )1المادة (

 التعار�ف

طبق 
ُ
وفيما عدا ، ع�� هذا القرار المشار إليھ 2017) لسنة 7�� المرسوم بقانون اتحادي رقم (الواردة  التعار�فت

 ل�لمات والعبارات التالية المعا�ي المبينة قر�ن �ل م��ا، ما لم يقضِ سياق النص �غ�� ذلك:ذلك، يُقصد با

 الانتقائية، و�عديلاتھ.�شأن الضر�بة  2017) لسنة 7المرسوم بقانون اتحادي رقم ( : المرسوم بقانون 

تصدير السلع الانتقائية بحيث ي�ون المورد هو الذي تقع ع�� عاتقھ عملية ترتيب  : التصدير المباشر

 
ً
 لل�حن للقيام بذلك نيابة عنھ. النقل أو �عي�ن وكيلا

الـــــــتصـــــــــــــــــــديـــــــر غـــــــ�ـــــــ� 

 المباشر

تلام تصدير السلع الانتقائية إ�� عميل �� ا�خارج يقوم بال��تيبات بخصوص اس :

 
ً
لل�حن للقيام  السلع من المورد داخل الدولة وتصديرها بنفسھ أو قام بتعي�ن وكيلا

 بذلك نيابة عنھ.

 لأغراض  : العميل �� ا�خارج
ً
 �� الدولة وليست لديھ منشأة وليس م�جلا

ً
ال�خص الذي لا �عت�� مقيما

 الضر�بة �� الدولة.
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محل تجاري �� 

 السوق ا�حرة

 لمسافر�ن مغادر�ن  :
ً
أي محل بيع بالتجزئة يقع داخل المنطقة ا�حددة، يبيع سلعا

 للدولة. 

شهادة التصدير الصادرة عن إحدى الدوائر ا�جمركية �� الدولة أو شهادة إبراء  : الدليل الرس�ي

صادرة عن أي من تلك الدوائر أو ا�جهات ا�ختصة �� الدولة �شأن السلع 

�عد التحقق من مغادر��ا لها، أو أي مستند أو شهادة الانتقائية المغادرة للدولة 

صد تفيد بدخول السلع الانتقائية إبراء مصدقة من السلطات ا�ختصة �� بلد المق

 .إل��ا

الصادر عن شر�ات ووكلاء النقل البحري أو ا�جوي أو ال��ي، الذي يثبت  المستند : الدليل التجاري 

نقل ومغادرة السلع الانتقائية من الدولة إ�� خارجها، ويشمل أي من الوثائق 

 :الآتية

 .ا�جوي أو بيان ا�حمولة (المانيفست)  بوليصة ال�حن ا�جوي  .1

 .أو بيان ا�حمولة (المانيفست) البحري بوليصة ال�حن البحري  .2

 .أو بيان ا�حمولة (المانيفست) ال��ي  رصيد/ سند ال�حن ال��ي  .3

الذي يثبت  النقل البحري أو ا�جوي أو ال��ي  عن شر�ات ووكلاءالصادر  المستند : شهادة ال�حن

 .نقل ومغادرة السلع الانتقائية من الدولة إ�� خارجها

 )2المادة (

 الأ�خاص الملزمون بدفع الضر�بة

 للبند ( .1
ً
) من المرسوم بقانون متطلبات 4) من المادة (1إذا لم �ستوفِ ال�خص الذي قام بالنشاط وفقا

) من المرسوم 2) من المادة (2دفع الضر�بة، في�ون ال�خص الذي شارك بأي أ�شطة محددة �� البند (

 عن الضر�بة المستحقة، ويشمل ذلك 
ً
 :يأ�يما  ع�� سبيل المثال لا ا�حصربقانون مسؤولا

 �خص ضمن سلسلة تور�د لم يتم دفع الضر�بة ف��ا.ال .أ

 مستثمر أو �خص يملك مص�حة مالية �� سلسلة تور�د لم يتم دفع الضر�بة ف��ا. .ب

مالك السلع الانتقائية �� أي حالة لا ي�ون ف��ا هو ذاتھ المنتج أو المستورد أو أم�ن المستودع أو ال�خص  .ج

 ا�خزن.

2.  
ً
 عن سداد الضر�بة المستحقة، إذا تم الإفراج عن سلع انتقائية من منطقة ي�ون أم�ن المستودع مسؤولا

 محددة، وتخلف ال�خص المسؤول عن سداد الضر�بة المستحقة، وذلك �� أي من ا�حالات الآتية:

 ) من المرسوم بقانون.24إذا لم يحتفظ أم�ن المستودع بال�جلات ا�حددة �� المادة ( .أ

الهيئة، والمنصوص عل��ا �� البند تفرضها إذا تخلف أم�ن المستودع عن استيفاء أي من الشروط ال�ي  .ب

  ) من هذا القرار.9) من المادة (5(

 إذا استفاد أم�ن المستودع بأي صورة من تخلف ال�خص المسؤول عن سداد الضر�بة المستحقة. .ج

 عن سداد الضر�بة المس .3
ً
 الشروط الآتية: تم استيفاء تحقة إذالا ي�ون ال�خص ا�خزن مسؤولا
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امتلاك ال�خص ا�خزن سلع انتقائية ت�ون متاحة للتداول ا�حر لغرض الأعمال �� الدولة، ع�� ألا  .أ

 ت�ون الضر�بة قد دفعت عن تلك السلع �� السابق، ولم يتم الإعفاء من دفعها أو إرجاعها أو تأجيلها.

  .ب
ً
 لأح�ام المادة ( ألا ت�ون السلع الانتقائية ا�خزنة سلعا

ً
 ) من هذا القرار.11انتقائية فائضة وفقا

 

 )4المادة (

 الاستثناء من الت�جيل الضر��ي

إذا تب�ن لها أنھ لن يقوم باست��اد أو بإخراج سلع  ،يجوز للهيئة استثناء ال�خص من الت�جيل الضر��ي .1

  انتقائية من منطقة محددة وطرحها للاس��لاك �ش�ل منتظم.

) من هذه المادة، يقصد �عبارة "�ش�ل منتظم" القيام بالاست��اد أو إخراج السلع 1البند (لأغراض  .2

 ) ستة أشهر.6الانتقائية من منطقة محددة أك�� من مرة واحدة خلال (

) من هذه المادة، إذا قام ال�خص باست��اد أو بإخراج سلع انتقائية من 2ع�� الرغم مما ورد �� البند ( .3

، �عت�� و�أنھ قام باست��اد أو بإخراج سلع 24�ع مرات خلال ف��ة (منطقة محددة لأر 
ً
) أر�عة وعشر�ن شهرا

 انتقائية من منطقة محددة �ش�ل منتظم.

 للبند ( .4
ً
) من هذه المادة بإخطار الهيئة خلال 1يل��م ال�خص الذي تم استثناؤه من الت�جيل الضر��ي وفقا

 ) عشر�ن يوم عمل من حدوث أي �غي��ات قد 20(
ً
 للضر�بة وفقا

ً
 بالت�جيل الضر��ي وخاضعا

ً
تجعلھ ملزما

 لأح�ام المرسوم بقانون، و�جب أن يتضمن الإخطار المعلومات والبيانات ال�ي تطل��ا الهيئة، وأن يتم تقديمھ

   ال�ي تحددها الهيئة لهذه الغاية.بالوسائل 

 شرط الاستثناء من الت�جيل الضر��ي  .5
ً
) من هذه 1المنصوص عليھ �� البند (إذا لم �عد ال�خص مستوفيا

 لذلك الشرط.
ً
 من التار�خ الذي لم �عد فيھ مستوفيا

ً
 المادة، تقوم الهيئة بت�جيلھ اعتبارا

ستث�ى من الت�جيل الضر��ي إذا استحقت الضر�بة المتعلقة بالاست��اد .6
ُ
 لأح�ام المادة  من ال�خص الم

ً
وفقا

ل�خص دفع مبلغ الضر�بة المستحقة قبل أو �� تار�خ است��اد ) من المرسوم بقانون، فإنھ يجب ع�� هذا ا6(

  ال�ي تحددها الهيئة لهذه الغاية. بالوسائلالسلع الانتقائية 

 

 (5) المادة

 رفض طلب الت�جيل الضر��ي

 :للهيئة رفض طلب الت�جيل الضر��ي �� ا�حالت�ن الآتيت�ن .1

حددة �� البند  إذا تب�ن لها أن مقدم الطلب ليس لديھ أي قصد للقيام بأي .أ
ُ
�شاط من ب�ن الأ�شطة ا�

 .) من المرسوم بقانون 2) من المادة (2(

 .إذا لم يقم مقدم الطلب بتقديم المعلومات والبيانات المطلو�ة .ب

) عشر�ن يوم 20إذا رفضت الهيئة طلب الت�جيل الضر��ي، فعل��ا إبلاغ ال�خص بقرار الرفض خلال ( .2

 
ً
 قانون الإجراءات الضر�بية.للإجراءات المنصوص عل��ا �� عمل من تار�خ استلام الطلب، وفقا
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بما  ،لا يخل رفض الهيئة لطلب الت�جيل الضر��ي، بال��ام ال�خص بأح�ام المرسوم بقانون وهذا القرار .3

 �� ذلك الال��ام بتقديم طلب ��جيل ضر��ي آخر عند استيفاء متطلبات الت�جيل الضر��ي.

 

 (6) المادة

 الضر��يإلغاء الت�جيل 

 من اليوم الذي لم �عد 30ع�� الم�جل تقديم طلب إ�� الهيئة لإلغاء ��جيلھ الضر��ي خلال ( .1
ً
) ثلاث�ن يوما

 لأح�ام المادة (
ً
 عن الضر�بة وفقا

ً
 .) من المرسوم بقانون 4فيھ مسؤولا

 بقانون، ُ�عت�� ) من المرسوم2) من المادة (2�� حال توقف الم�جل عن القيام بالأ�شطة المذ�ورة �� البند ( .2

 من اليوم التا�� لانقضاء (بأنھ غ�� مسؤول عن الضر�بة 
ً
من تار�خ توقفھ عن القيام  ) ستة أشهر6اعتبارا

 .) ستة أشهر قادمة6بتلك الأ�شطة، ما لم يثبت للهيئة أن لديھ قصد القيام بتلك الأ�شطة خلال (

 عن الضر�بة بإلغاءتقوم الهيئة  .3
ً
 من اليوم الذي لم �عد فيھ الم�جل مسؤولا

ً
 .الت�جيل الضر��ي اعتبارا

) عشر�ن يوم عمل من تار�خ استلام 20خلال ( الضر��ي ع�� الهيئة الرد ع�� طلب الم�جل بإلغاء ��جيلھ .4

 .الطلب

 :الآتيت�نللهيئة إلغاء الت�جيل الضر��ي دون قيام الم�جل بتقديم طلب لذلك �� ا�حالت�ن  .5

 لأح�ام هذا القرار. .أ
ً
 عن الضر�بة وفقا

ً
 إذا تب�ن لها أن الم�جل لم �عد مسؤولا

وفق الضوابط ال�ي  ،إذا �ان الإبقاء ع�� الت�جيل الضر��ي من شأنھ المساس �سلامة النظام الضر��ي .ب

  تحددها الهيئة �� هذا الشأن.

) 5خلال (وذلك  ،الموافقة المبدئية ع�� طلب إلغائھع�� الهيئة إبلاغ الم�جل بإلغاء الت�جيل الضر��ي أو  .6

 للبند ( خمسة أيام عمل من تار�خ إلغاء الت�جيل الضر��ي الذي
ً
صدور ) من هذه المادة أو 5تم وفقا

  ، بحسب الأحوال.الموافقة المبدئية ع�� إلغائھ

 :ةالآتيع�� الم�جّل لغايات إلغاء ��جيلھ الضر��ي، الال��ام بالضوابط والشروط  .7

 لأح�ام المرسوم بقانون  .أ
ً
 .سداد جميع الضرائب المستحقة وفقا

 لأح�ام المرسوم بقانون  .ب
ً
  .وقانون الإجراءات الضر�بيةسداد جميع الغرامات الإدار�ة المستحقة وفقا

 لأح�ام المرسوم بقانون وقانون الإجراءات الضر�بية. الضر�بية المستحقةتقديم جميع الإقرارات  .ج
ً
 وفقا

إلغاء الت�جيل الضر��ي، بال��ام ال�خص بأح�ام المرسوم بقانون وهذا القرار بما �� ذلك الال��ام لا يخل  .8

 بتقديم طلب ��جيل ضر��ي آخر عند استيفاء متطلبات الت�جيل الضر��ي.

 

 (7)المادة 

 رفض طلب إلغاء الت�جيل الضر��ي

 :�� ا�حالات الآتيةالضر��ي للهيئة رفض طلب إلغاء الت�جيل  .1
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لديھ قصد القيام بأي من الأ�شطة المذ�ورة �� البند  الضر��ي تب�ن أن مقدم طلب إلغاء الت�جيل إذا .أ

 القادمة12) من المرسوم بقانون خلال (2) من المادة (2(
ً
 .) الاث�ي عشر شهرا

 للمادة ( .ب
ً
 عن الضر�بة المستحقة وفقا

ً
) من المرسوم 4إذا لم يثبت ال�خص للهيئة بأنھ لم �عد مسؤولا

 .انون بق

 لأح�ام المادة (6إذا لم تنقض مدة ( .ج
ً
) من هذا 3) ستة أشهر منذ الت�جيل الضر��ي لل�خص وفقا

   .القرار

عشر�ن ) 20إذا رفضت الهيئة طلب إلغاء الت�جيل الضر��ي، فعل��ا إبلاغ ال�خص بقرار الرفض خلال ( .2

 للإجراءات المنصوص عل��ا �� 
ً
 .الضر�بية قانون الإجراءاتيوم عمل من تار�خ استلام الطلب، وفقا

 

  (11) المادة

 التخز�ن

 انتقائية فائضة" ��  �عت�� .1
ً
التداول ا�حر ومتوفرة �� ح�� ال�خص بأنھ �خص مخزن إذا امتلك "سلعا

دفع الضر�بة ع��ا �� السابق أو تم الإعفاء من دفعها أو إرجاعها 
ُ
سياق ممارسة الأعمال داخل الدولة، ولم ت

  .أو تأجيلها

 :بـ "السلع الانتقائية الفائضة" السلع الانتقائية ال�ي تنطبق عل��ا جميع ما يأ�ييقصد  .2

أن ت�ون مملوكة من ال�خص ا�خزن �� التار�خ الذي �شأ فيھ الال��ام الضر��ي أو التار�خ الذي �شأت  .أ

الانتقائية أ��م تار�خ بدء العمل بالمرسوم بقانون ع�� هذه السلع من فيھ ز�ادة �� الال��ام الضر��ي أو 

 .أسبق

أن تز�د عن المتوسط ا�حسا�ي للمخزون الشهري لل�خص ا�خزن لذلك النوع من السلع الانتقائية،  .ب

 لما يتم تحديده  سواءً 
ً
 السابقة ع�� أي 12( بناءً ع�� ف��ةما يتم شراؤه أو إنتاجھ، وفقا

ً
) اث�ي عشر شهرا

 .ا�حددة �� الفقرة (أ) من هذا البند التوار�خمن 

 .أن يقوم ال�خص ا�خزن بامتلاكها قبل التار�خ ا�حدد �� الفقرة (أ) من هذا البند .ج

 .أن يقصد ال�خص ا�خزن بيعها ضمن سياق ممارسة الأعمال �� الدولة .د

) من هذه المادة، إذا تم احتساب المتوسط ا�حسا�ي للبيع 2استثناءً من أح�ام الفقرة (ب) من البند ( .3

 سابقة 12الشهري للسلع الانتقائية لف��ة (
ً
) من 2�� الفقرة (أ) من البند ( للتار�خ ا�حدد) اث�ي عشر شهرا

توسط ا�حسا�ي للبيع لشهر�ن، �غض هذه المادة، وتب�ن أن لدى ال�خص ا�خزن سلع انتقائية تز�د ع�� الم

النظر عن المتوسط ا�حسا�ي للمخزون الشهري لل�خص ا�خزن، فإن أي سلع تز�د ع�� المتوسط 

 انتقائية فائضة، و�ستحق الضر�بة ع��ا �ش�ل �امل
ً
 .ا�حسا�ي للبيع لشهر�ن �عت�� سلعا

ل�ي تو�ح كمية السلع الانتقائية ع�� ال�خص �� سياق ممارستھ للأعمال، الاحتفاظ بال�جلات المدققة ا .4

 ا�خزنة لديھ من تار�خ سر�ان المرسوم بقانون عل��ا، وذلك لأغراض التأكد من مخزون السلع الانتقائية.



6 
 

�� شــأن اللائحة التنفيذية للمرســوم بقانون اتحادي  2017) لســنة 37بتعديل �عض أح�ام قرار مجلس الوزراء رقم ( 2023قرار مجلس الوزراء لســنة 

 �� شأن الضر�بة الانتقائية 2017) لسنة 7رقم (
 

 

 للبند ( .5
ً
) من هذه المادة، فإنھ يجوز للهيئة 4�� حال عدم قيام ال�خص بالاحتفاظ بال�جلات المدققة وفقا

الانتقائية بأنھ "سلع انتقائية فائضة" و�ستحق الضر�بة ع��ا  السلع ال�خص من اعتبار �امل مخزون

 �ش�ل �امل.

 

  (12) المادة

 طرح السلع الانتقائية للاس��لاك

 :يتم طرح السلع الانتقائية للاس��لاك �� حال تم أي مما يأ�ي .1

 .إنتاج السلع الانتقائية �� الدولة .أ

 .للتداول ا�حرإخراج السلع الانتقائية من منطقة محددة وطرحها  .ب

) من هذه المادة، تتم معاملة السلع الانتقائية ع�� أ��ا منتَجة �� الوقت ذاتھ 1لأغراض الفقرة (أ) من البند ( .2

 :الذي تصل فيھ تلك السلع إحدى المراحل الآتية

 .أن ت�ون جاهزة للبيع بالتجزئة .أ

 .دّة للبيع بالتجزئةأن ت�ون جاهزة للاس��لاك أو البيع إذا لم تكن السلع الانتقائية مُع .ب

�انت السلع الانتقائية من النوع غ�� المعد للاس��لاك ح�ى إذا أن ت�ون جاهزة للبيع إ�� بائع التجزئة،  .ج

  .تتم إضاف��ا إ�� منتج آخر عند نقطة البيع بالتجزئة

المنطقة  �غادر ع�� أ��ا) من هذه المادة، تتم معاملة السلع الانتقائية 1لأغراض الفقرة (ب) من البند ( .3

 :ا�حددة وتطرح للتداول ا�حر �� حال حدوث أي مما يأ�ي

مغادرة السلع الانتقائية المنطقة ا�حددة، إلا إذا تم نقلها إ�� منطقة محددة أخرى دون طرحها  .أ

 
ً
  .هذا القرار) 14الواردة �� المادة ( مللأح�اللاس��لاك، أو يتم تصديرها وفقا

 .داخل المنطقة ا�حددةاس��لاكها أو شرا��ا للاس��لاك  .ب

إذا حدث "عدم انتظام" أثناء نقل السلع الانتقائية ب�ن منطقة محددة وأخرى ونتج عنھ طرح السلع  .ج

 .الانتقائية للاس��لاك

اكتشاف تلف �� السلع الانتقائية أو نقص �� كمي��ا من منطقة محددة أو أثناء نقلها من منطقة  .د

 للتشريعات ا�جمركية محددة إ�� أخرى أو أثناء الاحتفاظ ��ا
ً
 .بوضع معلق وفقا

ظرف يقع أثناء نقل  ) من هذه المادة، أيّ 3يُقصد �عبارة "عدم انتظام" الواردة �� الفقرة (ج) من البند ( .4

السلع الانتقائية من منطقة محددة إ�� منطقة محددة أخرى ولم يتم نقل تلك السلع حسب الشروط 

 .الواردة �� هذا القرار أو تم فقدان أو إتلاف السلع الانتقائية

ها للاس��لاك ) من هذه المادة، لا �عت�� السلع الانتقائية قد تم طرح3استثناءً من حكم الفقرة (د) من البند ( .5

 :�� حال
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وجود تلف أو نقص �� السلع الانتقائية �� منطقة محددة م�ى قام أم�ن المستودع المسؤول عن السلع  .أ

 30الانتقائية بإخطار الهيئة خلال (
ً
 من تار�خ اكتشافھ ذلك، و�ان التلف أو النقص ناتجا

ً
) ثلاث�ن يوما

  .عن سبب م��ر تقبلھ الهيئة

 �� كمية السلع الانتقائية �� منطقة محددة، إذا توفرت جميع الشروط الآتية: طبي�� وجود نقص .ب

للمعاي�� والضوابط ا�حددة من فٍ أن ي�ون النقص نتيجة ل�خصائص الطبيعية للسلعة ومستو  )1

  الهيئة.

أن يخطر مالك السلع الانتقائية وأم�ن المستودع الهيئة بالنقص الناتج عن ا�خصائص الطبيعية،  )2

 ل
ً
  لإجراءات والآليات المعتمدة لد��ا �� هذا الشأن.وفقا

أن يحتفظ مالك السلع الانتقائية وأم�ن المستودع بالمستندات ال�ي تثبت النقص الناتج عن  )3

 ا�خصائص الطبيعية للسلعة وتقديمها إ�� الهيئة عند الطلب.

ف السلع الانتقائية �ش�ل ��ائي ) من هذه المادة، يجوز إتلا 5بالإضافة إ�� ما ورد �� الفقرة (أ) من البند ( .6

 .موافقة الهيئة �عد ا�حصول ع��

) من هذه المادة، إذا لم توجِھ الهيئة بالإبقاء ع�� السلع الانتقائية التالفة للتفتيش عل��ا، 6لأغراض البند ( .7

 من تار�خ إخطارها.30يجوز إتلافها �عد انقضاء (
ً
 ) ثلاث�ن يوما

برغب��ا �� تفتيش من هذه المادة ) 7) و(6إذا أخطرت الهيئة أم�ن المستودع خلال الف��ة ا�حددة �� البندين ( .8

السلع الانتقائية، فع�� أم�ن المستودع حفظ السلع الانتقائية التالفة إ�� أن تنت�ي الهيئة من تفتيشها، 

 و�صدار موافق��ا ع�� إتلافها.

 

 (14)المادة 

 نتقائية المصدرةإعفاء السلع الا 

1.  
ُ
الدولة، وذلك ��  داخل إذا لم يتم طرحها للاس��لاكعفى من الضر�بة السلع الانتقائية ال�ي يتم تصديرها �

  :أي من ا�حالات الآتية

 للتشريعات  .أ
ً
إذا تم تصديرها إ�� خارج الدولة، ع�� أن يتم نقلها إ�� م�ان تصديرها تحت وضع معلق وفقا

 للشروط
ً
  .) من هذا القرار15) من المادة (11والضوابط ا�حددة �� البند ( ا�جمركية ووفقا

إذا �ان القصد من التصدير اس��لاكها ضمن رحلة دولية مغادرة من الدولة، ع�� أن يتم نقلها إ�� م�ان  .ب

 للتشريعات ا�جمركية
ً
 .تصديرها تحت وضع معلق وفقا

سيقوم بتصدير السلع الانتقائية  �خصقبل إذا تم شراؤها من محل تجاري �� السوق ا�حرة من  .ج

 .مباشرة، ع�� أن يقدم دليل ع�� مغادر��ا الدول المطبقة عند نقطة البيع

 :�عفى التصدير المباشر من الضر�بة �� حال استيفاء جميع الشروط الآتية .2

 من .أ
ً
 .المورد إ�� م�ان خارج الدولة قبل أن يتم تصدير السلع الانتقائية فعليا

 لاحتفاظ بأي من الآ�ي:أن يقوم المصدر با .ب
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 بيان جمر�ي، ودليل تجاري يثبت التصدير. )1

 دليل رس�ي يثبتان التصدير.شهادة �حن و  )2

 بيان جمر�ي، يثبت حالة الوضع المعلق للرسوم ا�جمركية. )3

�ش�ل جزئي أو ك�� أو إدخال أي �عديلات عل��ا �� الف��ة ما  ألا يتم استخدام السلع الانتقائية سواءً  .ج

 .ب�ن عملي�ي التور�د والتصدير إلا بالقدر الضروري لإعداد السلع الانتقائية للتصدير

 :�عفى التصدير غ�� المباشر من الضر�بة �� حال استيفاء جميع الشروط الآتية .3

 .للسلع الموردة إ�� م�ان خارج الدولة فع�� بتصدير ا�خارج�� أن يقوم العميل  .أ

 وتقديمها للمورد: ي��،ع�� أي مما  ا�خارج�� أن يحصل العميل  .ب

 بيان جمر�ي، ودليل تجاري يثبت التصدير.  )1

 .شهادة �حن ودليل رس�ي يثبتان التصدير )2

 بيان جمر�ي، يُثبت حالة الوضع المعلق للرسوم ا�جمركية. )3

�ش�ل جزئي أو ك�� أو إدخال أي �عديلات عل��ا �� الف��ة ما  سواءً  ألا يتم استخدام السلع الانتقائية .ج

 .ب�ن عملي�ي التور�د والتصدير إلا بالقدر الضروري لإعداد السلع الانتقائية للتصدير

 ع�� خروج السلع الانتقائية من ا المستندات ال�ي يتم تقديمه عدم قبول للهيئة  .4
ً
 �افيا

ً
إذا لم �ش�ل دليلا

تحدد الأدلة الثبوتية البديلة بحسب طبيعة التصدير أو طبيعة السلع الانتقائية ال�ي تم  الدولة، ولها أن

 تصديرها.

لأغراض هذه المادة، ع�� الدوائر ا�جمركية مطابقة نوع السلع الانتقائية المصدرة وكمي��ا مع مستندات  .5

ع�� تصنيف مصفوفة ا�خاطر  التصدير الصادرة ع��ا حسب الإجراءات ا�جمركية المعمول ��ا لد��ا، و�ناءً 

 .الضر�بية ال�ي يتم تحديدها بالتنسيق مع الهيئة

 

 (15)المادة 

 المناطق ا�حددة

�عت�� السلع الانتقائية ا�خزنة أو ا�حتفظ ��ا أو المعا�جة داخل منطقة محددة أو تلك ال�ي يتم نقلها ب�ن  .1

 بمنطقة محددة وأخرى 
ً
 .) من هذا القرار12للمادة (أ��ا غ�� مطروحة للاس��لاك وفقا

 :) من المرسوم بقانون، فإن "المنطقة ا�حددة" �� أي مما يأ�ي13لأغراض المادة ( .2

 :�ستو�� الشروط الآتية سيجةمُ  منطقة حرة .أ

و�ل��ا،  �اضوابط أمنية بقصد تقييد دخول وخروج الأفراد ونقل السلع الانتقائية م�أن ي�ون لها  )1

 للضوابط ال�ي تحددها
ً
  .الهيئة وفقا

 .أن ت�ون خاضعة لرقابة و�شراف دائرة جمركية )2

 .تم �عي�ن أم�ن مستودع لها )3

 :�ستو�� الشروط الآتيةع�� أن أي منطقة تحددها الهيئة  .ب



9 
 

�� شــأن اللائحة التنفيذية للمرســوم بقانون اتحادي  2017) لســنة 37بتعديل �عض أح�ام قرار مجلس الوزراء رقم ( 2023قرار مجلس الوزراء لســنة 

 �� شأن الضر�بة الانتقائية 2017) لسنة 7رقم (
 

 

 .أن ت�ون منطقة جغرافية محددة )1

أن ي�ون لها ضوابط أمنية بقصد تقييد دخول وخروج الأفراد ونقل السلع الانتقائية م��ا و�ل��ا،  )2

 
ً
 .للضوابط ال�ي تحددها الهيئةوفقا

 .تم �عي�ن أم�ن مستودع لها )3

 للإجراءات ال�ي تحددها .3
ً
 .يتم ��جيل المنطقة ا�حددة من خلال طلب يقدمھ أم�ن المستودع للهيئة وفقا

 لما تحدده  ��جيل المنطقة ا�حددة عند طلب ضمان ما��ة للهيئ .4
ً
أو عند تجديد الت�جيل أو �عديلھ وفقا

 �� هذا الشأن.

�عامل المنطقة ا�حددة و�أ��ا داخل الدولة إذا غ��ت آلية عملها أو أخلت بأي من الشروط ال�ي تم بناءً عل��ا  .5

 .تحديدها كمنطقة محددة

أم�ن مستودع، أن �عمل ع�� مراقبة المنطقة ا�حددة والإشراف عل��ا وع�� � تم �عيينھ يع�� �ل �خص  .6

 للشروط الآتيةإ�� منطقة محددة أخرى  نقل السلع الانتقائية دون طرحها للاس��لاك
ً
  :، وفقا

 للبند ( .أ
ً
) من هذه 9الاحتفاظ ��جلات السلع الانتقائية الموجودة �� المنطقة ا�حددة �� أي وقت، وفقا

 .المادة

الاحتفاظ بإثبات حول السلع الانتقائية ال�ي يقصد انتقالها لمنطقة محددة أخرى، دون طرحها  .ب

 للبند 
ً
 .) من هذه المادة9(للاس��لاك، وفقا

  .عل��ابالإشراف أم�ن المستودع قوم أي �جلات أخرى تحددها الهيئة فيما يتعلق ب�ل منطقة محددة ي .ج

شار إل��ا �� الفقرة (أ) من البند ( .7
ُ
) من هذه المادة من خلال أ�خاص آخر�ن، 6يجوز حفظ ال�جلات الم

 عن حفظ تلك ال�جلات
ً
  .ع�� أن يظل أم�ن المستودع مسؤولا

السلع الانتقائية ال�ي يتم است��ادها إ�� منطقة محددة أو استلامها أو إنتاجها أو تخز���ا أو حفظها  ت�ون لن  .8

، إلا إذا تم الإفراج عن خاضعة للضر�بة داخل المنطقة ا�حددةبأي ش�ل آخر  حياز��ا أو معا�ج��ا ف��ا أو

 للمادة (تلك السلع من المنطقة ا�حددة أو تم اعتبارها مطروحة 
ً
 .) من هذا القرار12للاس��لاك وفقا

بحفظ السلع الانتقائية وال�ي تتعلق  ال�ي تحددها الهيئة الاحتفاظ بالمستندات الثبوتية دعع�� أم�ن المستو  .9

�� المنطقة ا�حددة وطرق التعامل ��ا وتقديمها لها عند الطلب، ع�� أن ت�ون المستندات ا�حفوظة �افية 

  :للتأكد مما يأ�ي

 .مستو�ات ا�خزون لدى المنطقة ا�حددة �� أي وقت .أ

 .قيمة وكمية السلع الانتقائية ال�ي تدخل إ�� المنطقة ا�حددة .ب

 .قيمة وكمية السلع الانتقائية ال�ي تخرج من المنطقة ا�حددة و�تم طرحها للاس��لاك .ج

 .تلك المنطقة ا�حددةقيمة وكمية السلع الانتقائية ال�ي تنتقل إ�� منطقة محددة أخرى، وتفاصيل  .د

 .قيمة وكمية السلع الانتقائية ال�ي تنتقل من المنطقة ا�حددة لأغراض التصدير .ه

 .قيمة وكمية السلع الانتقائية ال�ي يتم إنتاجها ضمن المنطقة ا�حددة .و

 ال�ي تم أو سيتم إتلافها.وكذلك  والتالفة الناقصةقيمة وكمية السلع الانتقائية  .ز
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من منطقة محددة إ�� منطقة محددة أخرى داخل  لع الانتقائية ال�ي يتم نقلهاالس لا تخضع للضر�بة .10

   :الدولة �� ا�حالات الآتية

 .إذا لم يتم طرح السلع الانتقائية أو أي جزء م��ا للاس��لاك أثناء النقل .أ

 .إذا لم يتم استخدام السلع الانتقائية أو إدخال �عديل عل��ا بأي ش�ل من الأش�ال أثناء نقلها .ب

 للقواعد والضوابط ال�ي تحددها الهيئة  .ج
ً
  .إذا تم النقل وفقا

) من المرسوم بقانون، يجب أن يتم نقل السلع الانتقائية ب�ن المناطق ا�حددة داخل 14لأغراض المادة ( .11

 للإجراءات الآتية
ً
 :الدولة، وفقا

الانتقائية م��ا أن يصدر مستند ع�� أم�ن المستودع المسؤول عن المنطقة ا�حددة ال�ي يتم نقل السلع  .أ

 :يتضمن التفاصيل الآتية

 .نوع وقيمة وكمية السلع الانتقائية ال�ي سيتم نقلها )1

قيمة الضر�بة المستحقة �� حال تم طرح السلع الانتقائية للاس��لاك �� سياق نقلها إ�� منطقة  )2

 .محددة أخرى 

 .إل��ا وأم�ن المستودع المسؤول ع��اتفاصيل المنطقة ا�حددة ال�ي سيتم نقل السلع الانتقائية  )3

ع�� أم�ن المستودع المسؤول عن المنطقة ا�حددة ال�ي تم نقل السلع الانتقائية إل��ا أن يؤكد استلام  .ب

 .السلع الانتقائية

 للفقرة (أ) من هذا البند عند  .ج
ً
يجب أن ت�ون السلع الانتقائية م�حو�ة بالمستند الذي تم إصداره وفقا

 .وتقديمھ للهيئة عند الطلبنقل هذه السلع 

يجوز نقل السلع الانتقائية ب�ن المناطق ا�حددة داخل الدولة أو من منطقة محددة لغايات التصدير، إذا  .12

 :تم استيفاء الشروط الآتية

أن تبقى مسؤولية أم�ن مستودع المنطقة ا�حددة ال�ي تم نقل السلع الانتقائية م��ا قائمة إ�� ح�ن  .أ

أم�ن مستودع المنطقة ا�حددة ال�ي تم نقل السلع الانتقائية إل��ا أو إ�� ح�ن قبل استلامها من 

 .تصديرها

أن ي�ون ال�خص القائم بنقل السلع الانتقائية إما خاضع للضر�بة أو أم�ن مستودع لأي من  .ب

 .المنطقت�ن

سبقة ع�� خاضع للضر�بة، فيجب ا�حصول ع�� الموافقة المقبل �� حال �ان نقل السلع الانتقائية من  .ج

نقل هذه السلع الانتقائية من أم�ن المستودع، و�حق لأم�ن المستودع رفض طلب ا�خاضع للضر�بة 

 .بنقل هذه السلع

ع�� أم�ن المستودع الاحتفاظ بن�خ عن جميع الموافقات ال�ي منحها لقيام ا�خاضع للضر�بة بنقل  .د

 السلع الانتقائية.
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  (16) المادة

 الضر�بة القابلة ل�خصم

) من المرسوم بقانون خصم الضر�بة �� 16ل�خاضع للضر�بة الذي يحق لھ خصم الضر�بة بموجب المادة ( .1

 .إقراره الضر��ي وذلك عن الف��ة ال�ي ينشأ ف��ا حق إجراء ا�خصم

) من هذه المادة، فإن قيمة الضر�بة القابلة ل�خصم �ساوي قيمة الضر�بة ال�ي تم دفعها 1لأغراض البند ( .2

 عن
ً
 .السلع ذات مسبقا

) من هذه المادة، ع�� ا�خاضع للضر�بة �� 2قيمة الضر�بة القابلة ل�خصم بموجب البند (تحديد لأغراض  .3

 عن السلع الانتقائية 
ً
حال طلبت الهيئة ذلك، تقديم الإثباتات حول قيمة الضر�بة ال�ي تم دفعها مسبقا

  .أن ا�خاضع للضر�بة قام بدفع الضر�بةذا��ا، وتحدد الهيئة كيفية تقديم هذه الإثباتات للتأكد من 

أي طرف آخر ضمن قبل من إذا تم دفع الضر�بة عن السلع الانتقائية ف) من هذه المادة، 3لأغراض البند ( .4

 :الآ�ي�  سلسلة التور�د، فإنھ يتع�ن ع�� ا�خاضع للضر�بة الاحتفاظ بما يثبت الدفع المسبق للضر�بة،

 .ائية��خة من فاتورة شراء السلع الانتق .أ

 .إقرار من المورد يؤكد دفع الضر�بة وقيم��ا .ب

المعلومات ال�ي تثبت للهيئة أن السلع الانتقائية موضوع المطالبة �� السلع الانتقائية ذا��ا ال�ي سبق  .ج

 .وتم دفع الضر�بة ع��ا

إذا استحقت الضر�بة عن السلع الانتقائية داخل الدولة، فإنھ يحق ل�خاضع للضر�بة خصمها بحسب  .5

 :استيفاء أي من الشروط الآتية ) من المرسوم بقانون، �� حال16) من المادة (1الفقرة (أ) من البند (

 .أن يتم تصدير السلع الانتقائية إ�� خارج الدول المطبقة .أ

 .أن يتم تصدير السلع الانتقائية إ�� دولة مطبقة، وتم دفع الضر�بة عن السلع ذا��ا ف��ا .ب

 .دولية مغادرة من الدولة أن يتم اس��لاكها ضمن رحلة .ج

 ) من هذه المادة، يجب تقديم أي من الآ�ي:5�� حال خصم الضر�بة وفق الفقرت�ن (أ) و(ب) من البند ( .6

 بيان جمر�ي، ودليل تجاري يثبت التصدير. .أ

 شهادة �حن ودليل رس�ي يثبتان التصدير. .ب

 ع�� عدم قبول للهيئة  .7
ً
 �افيا

ً
خروج السلع الانتقائية من الدولة، ولها المستندات المقدمة إذا لم �ش�ل دليلا

  .أن تحدد الأدلة الثبوتية البديلة بحسب طبيعة التصدير أو طبيعة السلع الانتقائية ال�ي تم تصديرها

 لأغراض هذه المادة، ُ�عت�� ا�خاضع للضر�بة �أنھ قام �سداد الضر�بة �� ا�حالت�ن الآتيت�ن: .8

 الضر�بة ع��ا.شراء سلع �انت خاضعة للضر�بة وتم سداد  .أ

 �شوء حق خصم الضر�بة �� الف��ة الضر�بية ذا��ا المستحق دفع الضر�بة ع��ا. .ب

هذه المادة، يجب ع�� الدوائر ا�جمركية مطابقة نوع السلع الانتقائية المصدرة وكمي��ا مع  لأغراض .9

� تصنيف مستندات التصدير الصادرة ع��ا حسب الإجراءات ا�جمركية المعمول ��ا لد��ا، و�ناءً ع�

 مصفوفة ا�خاطر الضر�بية ال�ي يتم تحديدها بالتنسيق مع الهيئة.
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 والإجراءاتأي خصم للضر�بة، يجب أن ي�ون بناءً ع�� استيفاء الشروط المنصوص عل��ا �� هذه المادة،  .10

  ال�ي تحددها الهيئة.

 

  (22) لمادةا

 طلب الاس��داد �� ا�حالات ا�خاصة

إذا تم دفع أي ضر�بة من ح�ومة أجنبية أو منظمة دولية أو هيئة أو �عثة دبلوماسية، يجوز تقديم طلب  .1

 اس��داد الضر�بة المذ�ورة، 
ً
 :للشروط الآتيةوفقا

  ي�ون أن  .أ
ً
 .ا�حصول ع�� السلع الانتقائية قد تم للاستخدام الرس�ي حصر�ا

أو الدولة دولة تأسيس ا�ح�ومة الأجنبية أو المنظمة الدولية أو الهيئة أو البعثة الدبلوماسية  أن ت�ون  .ب

�ستث�ي ا�جهات المماثلة والتا�عة للدولة من أعباء أي ضر�بة انتقائية  ،ال�ي لد��ا مقعد رس�ي ف��ا

 تم الاس��داد ي�ون طلبأن  أو لها،مطبقة �� تلك الدولة التا�عة 
ً
مع شروط المعاهدات أو  وافقا

الضر��ي لتلك ا�ح�ومة الأجنبية أو المنظمة الدولية أو الهيئة أو  الاتفاقيات الدولية بخصوص الال��ام

 .البعثة الدبلوماسية

 .يتم ا�حصول ع�� السلع الانتقائية �غرض إعادة البيع أو أي أغراض تجار�ة أخرى  ألا .ج

ر�بة �� الدولة، ومن ثم قام بتصدير السلع الانتقائية قام �خص م�جل �� دولة مطبقة �سداد الض إذا .2

إ�� دولة مطبقة أخرى، وقام بدفع الضر�بة �� الدولة المطبقة الأخرى، يجوز لھ تقديم طلب اس��داد 

 :الشروط الآتية مع مراعاةالضر�بة، 

 �� الدولة .أ
ً
 .ألا ي�ون م�جلا

 .مطبقة أخرى تقديم إثباتات تؤكد بأن ال�خص خاضع للضر�بة �� دولة  .ب

تقديم إثباتات تؤكد دفع الضر�بة عن السلع الانتقائية �� الدولة، ع�� أن �شمل الإثباتات قيمة  .ج

 .الضر�بة المدفوعة

 .تقديم ما يثبت تصدير السلع الانتقائية إ�� دولة مطبقة أخرى  .د

 .ما يثبت دفع الضر�بة عن السلع الانتقائية �� دولة مطبقة أخرى  تقديم .ه

�� خاضع للضر�بة يمارس الأعمال بالتصدير المباشر للسلع الانتقائية ال�ي تم سداد إذا قام �خص غ .3

 من خاضع للضر�بة، فإنھ يجوز لھ تقديم طلب اس��داد الضر�بة، 
ً
الشروط  مع مراعاةالضر�بة ع��ا مسبقا

 الآتية:

 إ�� م�ان خارج الدولة .أ
ً
 .أن يتم تصدير السلع الانتقائية فعليا

دفع الضر�بة عن السلع الانتقائية �� الدولة، ع�� أن �شمل الإثباتات قيمة الضر�بة أن يقدم ما يثبت  .ب

 .المدفوعة

 أن يقوم بالاحتفاظ بأي من الآ�ي: .ج

 بيان جمر�ي، ودليل تجاري يثبت التصدير.  )1
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 شهادة �حن ودليل رس�ي يثبتان التصدير. )2

�ش�ل جزئي أو ك�� أو إدخال أي �عديلات عل��ا �� الف��ة ما  ألا يتم استخدام السلع الانتقائية سواءً  .د

 .ب�ن عملي�ي الشراء والتصدير إلا بالقدر الضروري لإعداد هذه السلع للتصدير

قام �خص غ�� خاضع للضر�بة يمارس الأعمال بالتصدير غ�� المباشر للسلع الانتقائية ال�ي تم سداد  إذا .4

 من ا�خاضع للض
ً
الشروط  مع مراعاة ر�بة، فإنھ يجوز لھ تقديم طلب اس��داد الضر�بةالضر�بة ع��ا مسبقا

 الآتية:

 .للسلع الموردة إ�� م�ان خارج الدولة فع�� ا�خارج بتصدير �� أن يقوم العميل .أ

أن يقدم ما يثبت دفع الضر�بة عن السلع الانتقائية �� الدولة، ع�� أن �شمل الإثباتات قيمة الضر�بة  .ب

 .المدفوعة

 وأن يقدم ��خة م��ا للمورد: التاليةا�خارج أو من ينوب عنھ ع�� الوثائق  �� العميل من أن يحصل .ج

 بيان جمر�ي، ودليل تجاري يثبت التصدير.   )1

 .شهادة �حن ودليل رس�ي يثبتان التصدير )2

�ش�ل جزئي أو ك�� أو إدخال أي �عديلات عل��ا �� الف��ة ما  ألا يتم استخدام السلع الانتقائية سواءً  .د

 .�ن عملي�ي الشراء والتصدير إلا بالقدر الضروري لإعداد هذه السلع للتصديرب

 ع�� خروج السلع الانتقائية من الدولة، ولها  عدم قبول للهيئة  .5
ً
 �افيا

ً
المستندات المقدمة إذا لم �ش�ل دليلا

  أن تحدد الأدلة الثبوتية البديلة بحسب طبيعة التصدير أو طبيعة السلع الانتقائية ال�ي تم تصديرها.

ة وكمي��ا مع مستندات لأغراض هذه المادة، ع�� الدوائر ا�جمركية مطابقة نوع السلع الانتقائية المصدر  .6

التصدير الصادرة ع��ا حسب الإجراءات ا�جمركية المعمول ��ا لد��ا، و�ناءً ع�� تصنيف مصفوفة ا�خاطر 

 .الضر�بية ال�ي يتم تحديدها بالتنسيق مع الهيئة

 :) من المرسوم بقانون، يُقدم طلب اس��داد الضر�بة وفق الضوابط والشروط الآتية21المادة ( مراعاةمع  .7

الهيئة، وتقديمها من خلال الوسائل ال�ي  تحددهاال�ي  والمستندات استيفاء المعلومات والبيانات .أ

 .تحددها

 بف��ة لا تقل عن شهر .ب
ً
 .أن ي�ون الطلب متعلقا

أن ي�ون الطلب �� شأن الضر�بة المدفوعة عن سلع لا تقل قيم��ا عن المبلغ الذي يحدده الوز�ر بقرار  .ج

 يصدر عنھ �� هذا الشأن.

 لهذه المادة خلال ( .8
ً
) عشر�ن 20ع�� الهيئة إصدار قرارها �� شأن قبول أو رفض طلب الاس��داد المقدم وفقا

 .يوم عمل من تار�خ تقديمھ
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 (23)المادة 

 الضر�بية بال�جلاتمتطلبات الاحتفاظ 

 والمباعة من قبلھ،المستوردة للضر�بة بالاحتفاظ بقوائم أسعار السلع الانتقائية المنتجة و  ا�خاضعيل��م  .1

 .عند الطلبوالقيام ب��و�د الهيئة بتلك ال�جلات 

) من هذه المادة، يجب أن ت�ون قوائم الأسعار �افية لتحديد السلع الانتقائية ال�ي تم 1لأغراض البند ( .2

 إنتاجها أو است��ادها أو بيعها من قبلھ، كما يجب أن تتضمن تفاصيل قيم تلك السلع.

 للف��ات الزمنية والضوابط والشروط ا�خاصة يجب الاحتفاظ  .3
ً
بال�جلات الضر�بية المطلو�ة وفقا

 .قانون الإجراءات الضر�بيةالمنصوص عل��ا �� اللائحة التنفيذية ل

 

 المادة الثانية

 يخالف أو يتعارض مع أح�ام هذا القرار. �ل حكميُل�� 

 

 الثالثةالمادة 

 م.2023 د�سم�� 1يُنشر هذا القرار �� ا�جر�دة الرسمية، ويُعمل بھ من  .1

هذا المادة الأو�� من ) من 22من المادة ( )4) و(3بالبندين (عمل ) من هذه المادة، �ُ 1ورد �� البند (مما  استثناءً  .2

 .2024يونيو  1القرار من 
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